DE UNDECIMVIRIS ATHENIENSIO.

ANTIQUITATIS disciplinam qui nostra potissimum aetate recte tractare voluerunt, ut in illustrandis veterum scriptorum monumentis non in minutis quaestiuculis solvendis, in syllabis ac literarum fere apicibus conquirendis, in erroribus denique librariorum redarguendis, quamquam haec quoque studia suum habent honorem suamque dignitatem, subsistendum esse crediderunt, ita, qui tradendae Graecorum Romanorumque historiae provinciam suscepserunt, non satis habuerunt, ieiuna rerum terra marique gestarum enarratione audientium animos fatigare, aut mera annorum enumeratione memoriam implere, sed in eo in primis operam suam collocare coeperunt, ut docerent, qualis esset interior rerum publicarum status atque conditio, quae vitae domesticae consuetudo, qui sacrorum ritus, quae rei militaris ratio atque disciplina, qui vectigalium percipiendorum modus, quae denique iuris legumque constitutio. Quo factum est, ut recentioribus in primis temporibus, quibus scholae plura et graviora sibi vindicaverunt, ii, qui veteris historiae docendae munus per se gratissimum et iucundissimum suscepserunt, aut in interpretandis antiquis scriptoribus operam collocaverunt, querantur, quod, quem doctissimorum virorum studio et labore fines, quibus antiquitas ad nostram usque aetatem circumscripta est, in dies proferantur et ampliscentur, tempus vix suppetat tot tantisque rebus non dico explicandis et expediendis, sed enarrandis et recensendis. Quum vero nonnulla ex iis ita comparata sint, ut vix iis supersedere possit, qui interiorem aliquam cum antiquorum populorum vita et moribus contrahere cupiat cognitionem, multa subsecivis horis relinquenda et in otium beatius transmittenda sunt. Non male igitur ii mihi facere videntur, qui ex hac ingenti antiquitatis copia unam alteramve particulam data opportunitate depromere et uberiori de ea coram discipulis exponere suscipiunt. Quos enim diligentius oportet docere praeceptratores, quos frequentius alloqui, quos denique omni eruditioinis, quae ad humanitatem pertineat, genere instruere et quasi armare, quam discipulos suos? Quod igitur praeeuntibus doctissimis viris, qui de iure Attico scripserunt, eisdem, quum Gymnasii nostri solemnia hoc quoque anno rite celebranda indicere muneris mei ratione et auctoritate iussus essem, de Undecimviris apud Athenienses disserere statui, hoc non eo consilio fecisse mihi videor, quo mea eaque nova et prorsus inaudita proferrem, sed quo ea, quae ab eruditis viris explorata et extra omnem dubitationem sunt posita, cum discipulis.

quorum necessitatibus subveniendum esse arbitrabar, communicarem. ¹⁾ At quum iam in campum apertum excurrere et altum petere coepissem, iusto serius videbam maioris ambitus hoc opus futurum esse, quam ut intra angustiores libelli scholastici fines confectum et absolutum iri possem sperare. Iam igitur velis contractis brevitati studendum fuit.

Continetur omnis de Undecimviris disquisitio duobus potissimum capitibus, quorum alterum quae carceris, vinctorum, capitis damnatorum cura iis commissa fuerit, demonstrare, alterum de eorum iurisdictione agere debet. De utroque separatim dicendum est.

Munus Undecimvirorum apud Athenienses duplex fuit. Ut enim cura iis mandata erat omnium eorum, qui in vincula publica coniecti erant, ita certam quandam iudicandi, puniendi, accusandi vim et auctoritatem habebant. Quamquam enim magistratum, qui in civitate esse possunt, duo sint genera, alterum eorum, quorum est videre, ut iudicium sententiis reliquorumque magistratum imperiis obtemperetur, quos ἀρχὰς φυλαττόντας Aristoteles nominat, alterum eorum, qui non solum vigilando et custodiendo, sed agendo et laborando reipublicae prodesse cupiunt, quos ἀρχὰς προττομένας idem Aristoteles dicit, neque utrumque munus in uno eodemque homine recte coniungi posse videatur, tamen Undecimviro, ut omnes fere Atheniensium magistratus duplii huic muneri praefuisse invenimus. Sunt fortasse in nostra aetate, qui hoc minus bene institutum esse censeant. Nolunt enim eosdem viros et ius dicere et videre, ut ea fiant, quae iudices iusserint. At ii cogitent, longe aliam fuisse veterum rerum publicarum rationem ac nostrarum. Athenienses enim, quum certos eosque paucos homines, qui scientiam causarum agendarum litiumque dirimendarum ad artis cuiusdam normam redegerint, iudices esse nollent, quippe quibus non solum iudicandi potestatem, verum etiam totius reipublicae curam tradiderunt ²⁾, quam plurimos, non sexcentos, ut dicunt, homines, sed sexies mille, interdum etiam, ut in εἰσαγγελίαις, universum populum ad suffragia ferenda convocaverunt. ³⁾ Unde apud Aristophanem Strepsiades, quum in tabula geographica Athenas quaereret in easque digito incideret, miratur, qui istae sint Athenae, quum iudices non videat. ⁴⁾ Lucianus vero

1) Disputaverunt de Atheniensium Undecimviris post BUDAEUM Comment. L. Gr. p. 252. UBBONEM EMMIUM de Republica Atheniensium c. 10. in Gronov. Thes. T. V. p. 1332 sq. et CAROLUM SIGONIUM de Republica Atheniensium in Gronov. Thes. T. VI. p. 2692 sq. SLUITERUS in Lectionibus Andocideis Lugduni a. 1804. editis p. 254. ULRICUS in commentarye Dialogis Platon. Menon. Criton. Alcibiad. I et II in linguam vernaculam (Berolini 1821) translati annexa. Passim de iis egerunt MEIERUS et SCHÖMANUS in Doctrina actionum forensium apud Athenienses, Halis 1824. MEIERUS in Historia iuris attici de bonis, damnatorum, Berolini a. 1819. in lucem emissa, HÜDTWALKERUS de diaetetis (Jenae, 1812.) MATTHIAS de iudiciis Atheniensium in Miscellan. philoll. Vol. I. p. 249 sq. TITTMANNUS in libro suo: *Darstellung griechischer Staatsverfassungen*, Lips. 1822. et HEFFTERUS in libro: *die athenäische Gerichtsverfassung* inscripto atque Coloniae a. 1822. edito.

2) Cf. de summa iudicium apud Athenienses auctoritate Heffter. I. I. p. 11 sq.

3) Vid. de hoc εἰσαγγελίαιν genere et de νόμῳ εἰσαγγελικῷ Meier. et Schöm. p. 265 sq.

4) Aristoph. Nubb. 207.

plurimarum gentium mores et consuetudines recensens singit se videre Getas belligerantes, Scythes in plaustris suis viventes, Aegyptios agros colentes, Phoenices peregrinantes, Cilices praedantes, Lacedaemonios virgis iuvenum corpora lacerantes, Athenienses vero in iudiciis sedentes.⁵⁾

Primum Undecimviris data erat carceris et vincitorum cura. Dicuntur enim apud Heraclid. Pont. de Politiis p. 4. ed. Koeler., Suid. v. ἔρδιζα et Pollucem VIII, 102. *οἱ ἐπιμελοῦμενοι τῶν ἐν τῷ δεσμωτηρῷ*, quibus add. Schol. ad Aristoph. Vesp. v. 1103.: *ἐπήργουν οὗτοι τοὺς δεδεμένους*. Quanto pluris vero Athenienses fecerunt, si quis carcere includebatur, tanto maior esse debebat eorum auctoritas, penes quos res publica carceris custodiam esse voluit. Atque iam ex iureiurando, quod Senatores, antequam munus inibant, facere solebant, patet, quantum malum ipsi Athenienses iudicaverint, libertate sua aliquem privare. Iurabant enim se nullos in custodiam missuros esse, nisi qui novarum rerum studiosi civitatem evertere conarentur, aut qui, quum publicani essent, pecunias rei publicae debitas solvere nollent, aut denique qui tres sui sponsores haberent. ⁶⁾ Accedit, quod apud Athenienses non minus, quam apud Romanos, cives ipsis legibus iubebantur, non semper ad iudiciorum auctoritatem confugere, sed interdum a suis manibus suisque viribus auxilium petere. Notum enim est Romanorum *ubi rem meam invenio, ibi vindico*: ⁷⁾ apud Athenienses vero non solum rem pignoris iure acceptam vel iudicum sententiis addictam sua manu alteri eripere fas erat, quod *ἐμβατεῖεν* vocabant, ⁸⁾ sed etiam cives a privatis hominibus in publicam custodiam dari quodammodo per leges licebat. Quo facilius vero homines perniciosi potestate a legibus data male utebantur, eo maior diligentia virorum, quibus vinci tradebantur, fuerit necesse est. Quantumvis enim summum bonum libertatem esse dicebant cum omnes veteres, tum in primis Athenienses: si civitas in discrimen adducta erat, non dubitabant, quum singuli cives se vindices et defensores omnium esse intelligerent, unius vinculis universam rem publicam servare. Nihilominus, qui de Undecimvirorum munere iudicare volunt, id praeципue teneant, tantum abfuisse, ut, qui in carcere versarentur, omnes homines nefarii et scelerati capitivis damnati essent, ut multo plurimi eorum aut iudicum suffragiis reservarentur, de quorum crimine igitur nondum certi aliquid constabat, aut, quum nullum crimen commisissent, in carcere tamdiu retinerentur, dum facerent, quae facere iussi essent. Plurimi, ut exempla addamus, ex eorum genere erant, qui rationibus pecuniarum publice a civitate acceptarum redditis, non in vincula coniiciebantur, si forte Euthynae pecuniam debitam ab illis nullo modo exigere poterant, quod *εἰς πρόστατες τοὺς ἔχοντας* dicebatur, et in carcere

5) Icaromenipp. c. 16. T. II. p. 771. T. VII. p. 24 sq. Bip. Adde de hac Atheniensium φιλοθείᾳ Aristoph. Equit. 1313. Xenoph. de rep. Atheniens. 3, 2. Mem. III. 5, 16. Serv. ad Virg. Aen. VI. 848. Alia collegit Taylorus ad Aesch. in Ctesiph. T. III. p. 402. Reisk. et in Lect. Lysiac. cap. I. p. 222. Reisk.

6) Dem. adv. Timocr. p. 745, 12.

7) Dig. VI. 1. cf. Ballhornii librum: *Philologisch-juristische Studien*, T. I. p. 162 sq.

8) Heffter. p. 268, 11. Hudtwalcker. p. 139. n. 83.

custodiebantur, donec solverent, nisi fraus quaedam dolusve malus (*χλοπή*) accederet.⁹⁾ Nam cum hac de causa Miltiadem quoque in vinculis mortuum esse sciamus¹⁰⁾ tum hoc facile ex ipsis legum verbis colligimus, δεδέσθω τέως, ἔως ἂν ἐκτίσῃ, quae saepius leguntur. Vid. Dem. c. Mid. 529, 26. R. οὐδὲ ἀργυρίου τιμηθῆται τῆς ὑβρεως, δεδέσθω, οὐδὲν ἐλεύθερον φέρεσθαι μέχοις ἂν ἐκτίσῃ. cf. Lambini observ. in edit. Buttm. §. 14. Eadem fere verba sunt in lege apud Aesch. c. Tim. p. 3, 14. Plat. Apol. Socr. p. 37. C. ἀλλὰ χρημάτων καὶ δεδέσθαι ἔως ἂν ἐκτίσω. Licet enim minime negamus, nonnunquam vinculorum poenam reis irrogatam esse, quum Socrates ipse apud Platonem timeat, ne in vincula coniiciatur: (Apol. Socr. p. 37, B. πάτερον δεσμοῦ; καὶ τί με δεῖ ζῆν ἐν δεσμωτηρίῳ;) tamen vereor, ne Ulricus¹¹⁾ nimio plus viderit, qui iudicibus liberam vinculis puniendi potestatem tribuit. Nam Lysiae verba c. Andoc. 221. ὅτι χρὴ παθεῖν ut de vinculis intelligentur, non necesse est. Et si Demosthenes c. Timocr. 747, 27. queritur, Timocratem lege, qua tulisset, ne publici debitores temere in carcerem coniicerentur, iudicia ἄκυρα τῶν προστιμημάτων facere voluisse: ex hoc ipso loco facile colliges, illam custodiam non tam poenam fuisse a iudicibus impositam, quum pecunia soluta, nisi χλοπή esset, ianua ipsa ad excendum pateret,¹²⁾ quam querelam eorum, quibus severius visum sit iusto dintius in vinculis retineri. Iam Ulricus l. l. ex illo solemni iureiurando, quod legimus apud Demosth. c. Timocr. p. 746, quo iudices se multa facturos, multa non facturos esse, fidem faciunt, neque umquam pollicentur, nolle se quemquam in custodiam ire iubere, colligere videtur, fuisse hoc in iudicium potestate, ut quem vellent libertate privarent. At qui ita sentiunt, velim cogitent, illo iureiurando, sive eam formulam veram et genuinam esse arbitraris, quam Demosthenes l. l. exhibet, (etsi vix ullus esse potest, qui eam non a Grammatico quodam, sed ab homine legum Atticarum non imperito, prosectam esse neget,) sive illam mavis, quam duumviri celeberrimi, Meierus et Schömannus, protulerunt,¹³⁾ iudices magis iussos esse, videre, ut magistratus bene civitatem administrarent, tum ne quid fieret, quo patria in discrimen adduceretur, ut denique eam rempublicam incolumem praestare et perpetuam servare vellent, quam Solo instituisset, quam iudicium officiis rite fungi. Nam praeterquam quod se neminem indicta causa velle condemnare, neque a quoquam dona accipere profitentur, nihil in illa formula esse videtur, quod ad iudicandi disceptandique facultatem pertineat. Pollicentur iidem, se neminem contra leges et instituta maiorum in exilium missuros, in carcere vero contra